gorium. Scripserat etiam ad clericos Antiochenos de jurejurando, ut ipse testatur can. 18. Sed cum latissime pateat hæc materia, non mirum si vel doctissimis semper novi aliquid occurrit. Idem de se fatetur Innocentius papa in epist. ad Exsuperium. *Mihi quoque ipsi, inquit, de collatione docilitas accedit, dum perscrutatis rationibus ad propositum respondere compellor: eoque fit ut aliquid semper adiscat, qui postulat ut doceat.*

(35) *Ἐνεχθῆναι*. Ita mss. summo consensu. Editi ἐνδενεχθῆναι.

(36) *Τὸν Διονύσιον*. Editi τὸν μέγαν Διονύσιον. Sed deest hoc loco in nostris sexdecim codicibus hæc honorifica appellatio, quæ tamen postea eidem Dionysio in hoc ipso canone tribuitur, consentientibus libris veteribus et editis. Duo autem in hoc Basilii testimonio observanda. 1º Pugnat aperte Basilius cum Hieronymo, qui in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* testatur Dionysium idem ac Cy-

ἴθην. Ἐκείνο γὰρ ἔκρινον οἱ παλαιοὶ δέχεσθαι ἅ
 βάπτισμα, τὸ μὴδὲν τῆς πίστεως παρεκβαίνειν (57)·
 ὅθεν τὰς μὲν αἵρέσεις ὠνόμασαν, τὰ δὲ σχίσματα (58),
 τὰς δὲ παρασυναγωγὰς. Αἵρέσεις μὲν τοὺς παντελῶς
 ἀπρόδηγμένους, καὶ κατ' αὐτὴν τὴν πίστιν ἀπῆλλο-
 τρωμένους· σχίσματα δὲ τοὺς δι' αἰτίας τινὰς ἐκ-
 ἀριστοτικὰς καὶ ζητήματα ἰάσιμα πρὸς ἀλλήλους
 ἀνεχθέντας· παρασυναγωγὰς δὲ τὰς συνάξεις τὰς
 παρὰ τῶν ἀνυποτάκτων πρεσβυτέρων ἢ ἐπισκόπων
 καὶ παρὰ τῶν ἀπαιδευτῶν λαῶν γινομένας. Οἶον εἴ-
 τις, ἐν πταίσματι ἐξετασθεὶς, ἐπεσχέθη τῆς λει-
 ουργίας, καὶ μὴ ὑπέκυψε τοῖς κανόσιν, ἀλλ' ἐαυτῷ
 ἐξέδικησε τὴν προεδρίαν καὶ τὴν λειτουργίαν, καὶ
 ἀναπῆλθον τοῦτω τινὲς καταλιπόντες τὴν καθολικὴν
 Ἐκκλησίαν, παρασυναγωγῆ τὸ τοιοῦτο. Σχίσμα δὲ
 τὸ περὶ τῆς μετανοίας διαφόρος ἔχειν πρὸς τοὺς ἀπὸ
 τῆς Ἐκκλησίας. Αἵρέσεις δὲ, οἷον ἡ τῶν Μανιχαίων,
 καὶ Οὐαλεντινῶν, καὶ Μαρκιονιστῶν, καὶ αὐτῶν τοῦ-
 των τῶν Πεπουζηνῶν· εὐθύς γὰρ περὶ αὐτῆς τῆς εἰς
 θεὸν πίστεώς ἐστιν ἡ διαφορὰ. Ἔδοξε τοίνυν τοῖς
 ἐξ ἀρχῆς (59), τὸ μὲν τῶν αἱρετικῶν παντελῶς

peritum, fugerit. Antiqui enim illud baptisma su-
 spiciendum putavere, quod nihil a fide recedit ;
 unde alias quidem hæreses, alia schismata, alias
 parasynagogas appellarunt. Hæreses quidem eos,
 qui penitus resecti sunt, et in ipsa fide abalienati ;
 schismata vero, eos, qui propter ecclesiasticas
 quasdam causas et questiones inter utramque par-
 tem non insanabiles dissident ; parasynagogas au-
 tem, conventus illos qui ab immorigeris presbyte-
 ris aut episcopis et a populis 269 disciplinæ
 expertibus fiunt. Velut si quis in delicto depre-
 hensus, a ministerio arceatur, nec se canonibus
 summittat, sed sibi principatum et ministerium
 vindicet, ac nonnulli una cum eo, relicta catholica
 Ecclesia, discedant ; hoc dicitur parasynagoga.
 Schisma autem est, de pœnitentia ab iis qui ex
 Ecclesia sunt, dissentire. Hæreses autem, velut
 Manichæorum, et Valentinianorum, et Marcionista-
 rum, et horum ipsorum Pepuzenorum ; statim enim
 de ipsa in Deum fide dissensio est. Visum est ergo
 antiquis hæreticorum quidem baptisma penitus re-
 prium de baptismo sensisse. Videtur hac in re
 major auctoritas Basilio attribuenda quam Hiero-
 nymo. Plus operæ insumperat Basilius in ea re
 examinanda. Præterea cum illius testimonio con-
 gruit tota Dionysii agendi ratio, qui deprecato-
 rem pro Asiaticis et Afris interposuit : nedum in
 eadem ac illi causa versaretur. Quin etiam suam ac
 lecessorum suorum sententiam satis declaravit,
 om hominem impio et blasphemiz pleno baptismo
 ipud hæreticos initiatum, sed jamdudum siffe ba-
 ptismo ab antecessoribus suis receptum, ante non
 usus est baptizare, quam Xystum episcopum Ro-
 manum consuluisse, Euseb. Hist. l. vii, c. 9.
 ¶ Etsi testatur Basilius non rejectum a Dionysio
 visse baptisma Pepuzenorum ; non tamen videtur
 existimasse magnum illum virum eadem indulgen-
 tia in alios hæreticos usum fuisse. Miratur enim
 tur tam liberaliter egerit cum Pepuzenis utpote
 hæreticis ; quod profecto mirum ei visum non
 uisset, si ipsos etiam Marcionitas et Valentinianos
 ab eo sine baptismo receptos credidisset. Quam-
 brem Basillii sententia paulo restrictius accipienda,
 quam vulgo accipitur. Constat illius de Pepuzenis
 ine baptismo receptis testimonium, atque ex hoc
 estimonio illud etiam colligi potest, quodlibet
 baptismum, modo ritus legitimus non deesset, ratum
 Dionysio habitum fuisse. Sed Basilius ipse de
 olis Pepuzenis loquitur, et in hoc ipso canone
 magni Dionysii erratum (sic enim appellat) in eo
 manifestum et ante oculos positum esse declarat,
 ut aliter hæretici, aliter schismatici recipiantur.
 Credebat ergo opinatam illam regulam in aliis hæ-
 resibus a Dionysio observatam fuisse.